,t- с 17

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ

рЕшЕниЕ

от оз.Ql.дод{ Nч ,tвs/зс

Об Отчёте о работе Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов за 2020 год

Совет депутатов городского округа Реутов решил:

1. Принять к сведению Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты городского
округа Реутов за2020 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение и Отчёт о работе Контрольно-счётной паJIаты
городского округа Реутов за 2020 год в газете кРеут> и на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет>.

С.М. Епифанов

0003 1 5

Председатель
Совета депутатов
городского округа

d#j-ai:]*

t-.*li:iý
"^'.iibnu*o"u.'- Coou,,u

ьýJЁ

Принят к сведению
Решением Совета депутатов
городского округа Реугов
от 0З.03.2021 }{b |65lЗ9

Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов
за 2020 год

Настоящий отчёт о работе Контрольно-счётноЙ паJIаты городского округа Реутов
подготовлен в соответствии с Федералъным законом от 0].02.2011 J\b 6-ФЗ (Об ОбЩИХ

принципах организации и деятелъности контроJъно-счётнъп< органов сУбъектов
Российской Федерации и муниципальньгх образований> и Положением о Контрольно-
счётной палате городского округа Реутов.

В отчёте отражены резулътаты работы Контрольно-счётноЙ паJIаты городского
округа Реров (далее * Контролъно-счётная палата) по выполнению возJIоженньD( задач

определённьD( законодательством.

1. Основные задачи и правовое реryлирование деятельности.

В 2020 году Контрольно-счётнаrI паJIата в своеЙ деятельности руководствовалась
Конституцией Российской Федерации, Федералъным законом от б октября 200З года NЪ

1Зl-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
0].02.20t1 Nb 6-ФЗ <Об общrх принципах организации и деятельности контрольно*счётньпr
органов субъектов Российской Федерации и муниципаJIьньD( образований>, федералъными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта
Российской Федерации, муниципаlIьными нормативными правовыми актами.

Являясь постоянно действlтощим органом внешнего муниципаJIьного финансового
KoHTpoJuI, Контрольно-счётная паJIата в своей работе основываJIась на принципах
законности, объективности, эффективности, Еезависимости и гласности.

ОсновньIми задачами Контрольно-счётной палаты в 2020 году явJuIлись:

контролъ за испоJшением бюдrкета городского oкpyгa Реутов;
контроль, направленный на определение законности, результативности и

экономности использования средств бюджета городского округа Реутов, с элементами
аудита в сфере закупок;

контроJIь за соблюдением установленного порядка улравления и распоряжениJI
имуществом, находящимся в собственности городского окр}та Реутов;

осуществление экспертно*анаJIитической деятелъности, в том числе экспертиза
проектов нормативньD( правовьгх актов городского округа Реутов, анаJIиз и мониторинг
бюджетного процесса.

Реализация возложенньD( на Контрольно-счётную палату полномочиЙ
осуществJU{лась в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

КонтролънаlI, экспертно-ана,титическzш, информационная и другая деятельность в
2020 году осуществJuIлась в соответствии о Планом работы Контрольно-счётной паJIаты.

2. Итоги контрольной деятельности.

В 2020 году проведено 5 контрольньгх мероприJIтий на б объектах (юридических
лицах), в том IдIсле, в местньIх органах самоуправления 2 (Администрация), в 1 бюджетном
(МБОУ (СОШ Jф5)), 1 автономном (MAflOY <Ивушкa>) и 2 казеннъгх (<Отдел по

физической кулътуре и спорту Ддминистрации г.о. Реров>, ккуми Ддминистрации

i.о.Реутов>)иiнлгх: всфереобразованшI-2объекта,вофережкх-lобъект,всфере
культуры и спорта - 1 объект, в инъDt сферах -2 объекта,

По результатам контрольньD( и экспертно-аналитических мероприятий вьшвлено

нарlтлений и недостатков на общую сумму 18 395,8З тыс. рублей, из которьж:

нар}т]rениrl при формировании и исполнении бюджетов - 966,59 тыс. руб. (5,2%);

нарушения ведения бlхгалтерского 1лrёта, составлениlI и представления

бi*.а,оr"р.кой (финансовой) отчётности - |] ззз,]4 тыс, руб. (94,З%);

нарушениlI законодательства в сфере }тIравления и распоряжениJI государственнои

(муниципа_rrьной) собственностью (в том числе неэффективное исПОЛЬЗОВаНИе бЮДЖеТНЬП<

средств) - 14,0 тыс. руб. (0,08%);

нарушениlI при осуществлении государственнъIх (муниципа,тьньur) закулок и

закупок отдельными видами юридических JIиц _ 81,5 тыс. руб. (0,4%).

нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления

бухгалтеf,ской (финансовой) отчётности установлены на следующих объектах:

Ддминистрация г.о. Реутов (2 слу.тая на сумму 56,8 тыс. рублей);
ОтдеЛ rrо ф".r.r.ской кулъТуре И спортУ ДдминисТрациИ г.о. РеlтоВ (1 Слlлlай

на с}мму 14,З тыс, рублей);
мБоу (Сош NЪ5) (16з сл)п{ая на сумму |] 262,'/ тыс. рублей); Наиболее

характерное нарушение ведсниlI бlхгалтерского уrёта, выразилось в невьшолнеЕии
.,рЬбо"u""й, предъявJIяемьж к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического

.уб".пru первичньIми 1^rётньrми документами (166 сл)п{аев на сумму |7 ззз,] тыс. рублей).

В отношении 3 должностньIх пиц составлено З протокола об административном

правонар}тIIении, ответствеНностЬ за которое установлена статьей 15.15,6 Кодекса

Ръссийской Федерации об административнъD( правонарушениях (Нарушение требований к

бlхгалтерскому rIету) в т.ч. к бухгалтерской (финансовоЙ) отчетности).-
Материалы дел направлены в мировой суд Реуговского судебного района. По

реЗУлЬТаТаМрассМоТрениlIМаТериалоВДел,ПриняТорешениеоприВЛечениик
административной ответственности в виде штрафа З должностньD( лиц.

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и

закупок отдельными видами юридических лиц, в т.ч. в процессе проведения аудита в

сфере зак}тIок установлеIlы на следlтощих объектах:

мБоУ кСоШ ]\Ъ5) (8 СЛ)лIаев на сумму 10,4 тыс, рублей),
Отдел по физической кулътуре и спорту Ддминистрации г.о.РеуIов) (1 слуtай

на сумму 14,З тыс, рублей);
Ддминистрация г.о. Реутов (5 слу.lаев на сумму 56,8 тыс. рублей)
наиболее характерным нарушением федерального законодательства в сфере закупок

товаров, работ, услуг дJUI обеспечения государственньIх и муниципаJIьньD( нужд,

вьUIвленными в ходе аудита в сфере закупок, явJULIось:

- отсугствие (несвоевременное размещение) в Еис отчёта о результатах исполнениlI

контракта (1 1 слуlаев);
- приемка и опJIата завышенньIх (невьшолненньтх) объемов работ, не поставленных

товаров, не оказанньD( услуг (З слуlая).
основной причиной отклонениЙ, нарушениЙ и недостатков, ВЬШВЛеННЬГХ В ХОДе

контрольньD( меропрутятий В рамках аудмта в сфере закупок, явIlяется низкаJI KoHTpaKTHajI

дисциплина.

нарушепия в сфере управления и распоряжения государственной и

*у""ц"rrчльной собственности, в т.ч. по неэффеКТИВНОIчry использованию бюджетных
средстВ установлеНо в ходе проверкИ в МАДОУ <ЩетскиЙ сад комбинированного вида Nb4

Ивушкы (2 слуrая на сумму 14,0 тыс. рублей).

Нарушение, в т.ч. неэффективное использование бюджетньп< средств
(муничипальнOго им),тцества) выразипось в след}тощем: имущество зак}цпенное по
\.{униципаJIьным контрактам на момент проверки фактически не испоJБзовалось
(находилось на складе).

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов установлены на
следуrощем объекте:

МБОУ (СОШ j\Ъ5) (1 сщчай на сумму 966,5 тыс. рублей).

По результатам контрольного мероприятия кОценка эффективности предоставления
напоговых и иньIх Jьгот и преимуществ городским округом Реутов в 2019 году) спедует
отметить, что налоговые и иные льготы предоставJUIлись в установленном
законодательством порядке. Неэффективного предоставления налоговьгх и иньD( JIьгот в
городском окр}те Реутов в20|9 году не установлено.

З. Итоги экспертно-аналитической деятельности

В 2020 году проведено 14 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
внешIuuI проверка годовой бюджетной отчётности главнъгх администраторов

бюджетньп< средств (9 главньгх администраторов);
заключение Еа годовой отчёт об исполнении бюджета городского округа Реlтов за

2019 год;
мониторинг исполнения бюджета городского округа Реутов за 1 квартал 2020 года;
мониторинг исполнения бюджета городского округа Реутов за 1 полугодие 2020

года;
мониторинг исполнения бюджета городского округа Реутов за 9 месяцев 2020 года;
экспертиза проекта бюджета городского округа Реутов Ha202I год и на плановьй

период 2022 и 2023 годьт;
При проведении экспертно-анаJIитического мероприятия кВнешняя проверка

годовой бюджетной отчётности главньIх администраторов бюджетньгх средств за 2019
год)), установлены слrrаи несоответствия представленнъж фор* отчетности действlтощему
законодательству. С целью устранениlI вьuIвлеЕньD( нар1тпений по итогам проверки, были
направлены информационные письма главным администраторам бюджетньж средств,
допустивших Еар}тпения, Вышеуказанные фактьт некорректного или неполного отражения
отчетности, а также иные нарушениlI и I1едостатки, установленные в ходе вышеуказанньfх
проверок, не оказали влиlIния на достоверность данньIх годовой бюджетной отчетности,
носили технический характер.

4. Реализация результатов контрольной и экспертно-аналитической
деятельности.

В це:iях реализации полномочий по вьшвлению, предупреждению и устранению
фактов Ееправомерного использования муниципалъньD( финансовьгх ресурсов и
пгуrrиципа,тъной собственнооти по итогам контролъньIх и экспертно-аналитических
мероприятиЙ проверенным органам и организациям Контроьно-счётноЙ па_патоЙ
направлено 4 представления.

В представлениях даны 7 предложений, все из которьгх вьшолнены (100%) в 2020
гоДУ.

В отчётном периоде Контроьно-счётной палатой подготовлено и направлено в
Совет депутатов г.о. Реутов, Главе г.о. Реутов, Прокуратура г.о. Реутов, в органы
государственной власти Московской области, всего 28 информационньгх писем,

Материаrш Контроlьно-счётной пшIаты послужиjм основанием для привлечеЕиlI К

административнOй ответственности З должностньD( лиц.

По результатам проведенньш мероприятий в 2020 году выявлено ЕарУшениЙ и
недостатков на сум}tу 18 395183 тыс. рублей, из них:
- |7 4l5r24 тыс. рублей устранено1
- 980,59 тыс. рублей неустраЕимые нарушения.

5. Работа с обращениями граждан и юридических лиц,
взаимодействие с органами государственной власти Московской области.

Контро.lьно-счётной палатой в 2020 году в соответствии с требованИЯlчм
Федерального закона от 02.05.2006 Ns 59-ФЗ кО порядке рассмотрения обращениЙ граждан
Российской Федерации>) осуществJuIлась работа с обращениrIми граждан и юриДШIеских
лиц, В 2020 году в прокуратуру г.о. Реугов передан 1 материа_тi. Контро.тьно-счётноЙ
палатой в 2020 году осуществлlIлось активное взаимодействие с Контрольно-счётноЙ
па:rатой Московской области посредством уIIасти;I в семинарах и совещаниJж Совета
Контрольно-счётньпr органов при Контроrьно-счётной папате МосковскоЙ области.
Председатель Контрольно-счётной палаты г.о. Реутов также явJuIется членом комиссии по
этике Совета Контрольно-счётньпr органов при Контрольно-счётной па-rrате Московской
области. В основном, в 2020 году работа комиссии была направлена на анаJIиз собшодения
Контроrьно-счётньпчги органами принципа гласЕости, в том тIисле информационное
напоJIIIение официатlьнъж wеЬ-сайтов Контролъно-счётньuс органов. В 2020 гоДУ В

Контрольно-счётную палату обращений граждаЕ и юридIческих лиц не поступало.

б. Обеспечениедеятельности

Решением Совета депутатов города Реутов от 20 ноября 2019 года NЪ1 З/20 1 9-НА кО
бюджете городского округа Реут,ов Московской области на2020 год и на п:rановый период
202I и2022годов> (с изменениями и дополнениями), на2020 год бюджетные ассигнования
на содержание и обеспечение деятелъности Контрольно-счётной паJIаты утверждены в

размере б 0]9,2 тыс. рублей, в том числе:
заработная плата *3 857,9 тыс. рублей;
страховые взносы- 1 354,0 тыс. рублей;
выплаты на лечение и отдьIх - 690,0 тыс. рублей;
зак),тIка товаров, работ, услуr- * I]'7,З тыс. рублей.
При этом в течение 2020 года в процессе оптимизации бюджетнъD( расходов

сокращены бюджетные ассигнованш{ в сумме 74,0 Tblc. рублей.
Исполнение по расходам составило б 007,8 тьтс. рублей (98,8%).
В 2020 году муниципfuтьнаJ{ служба в Контролrьно-счётноЙ палате осуществJuIлась в

соответствии с законодательством о муниципальной службе.
По состоянию на 01.01.2021 штатнаJI численность Контрольно-счётноЙ палаты

составила 4 единицы, из нrх замещены - 4 штатньж единиц (1комплектованность * 100 %).

В ноябре 2020 года Решением Совета депутатов городского округа Реутов внесены
изменения в Положение о Контрольно-счетной паJIате, в т.ч. внесены измененIбI в

наименование с (города Реутов> на (городской окрут Реутов>.
В 2020 году информацшI о деятельЕости Контролъно-счётной палаты г.о.

размещена на официальном сайте Администрации городского окр}та
www.reutov.net/ksp.

ОсновЕые,rокuзаrелЙ деятельности Контрольно-счётной палаты г.о. Реутов за 2020 год

ffs п/п основные показателй
значение показателя

2019 год 2020,,год

1 a 3 4,

1. Сведеiия о проведенных коЕтролЬных меропрпятЙях

1.1
Количество про веденньtх контроль ньгх меропр иятий (ед. ),
шх них:

6 5

].].]. с uспользованuем ауdumа в сфере закупок 5 2

1.2.
Количество контрольньгх мероприJIтий, по результатам
которьгх вьшвлены нару.rпениJI и недостатки (ед.)

6 4

l .J. Количество проверенньгх объектов (ед.) 7 6

1.4.
Количество проверенньж объектов, у которьгх по

результатам контр ольньгх мероприJIтий в ыявл еtlы
Hap}TxeHшI и недостатки (ед.)

6 4

1 .5. Объем проверенньгх средств (тыс. рублей) 54 ]з],00 1з1484,54

1 Сведения о цроведенных f кспертно-аналитических мероприятиях

2,1
Количество проведенньж экспертно*аналитических
мероприJIтий (ед.), в том числе:

16 |4

2.1. ],
п о d z о m о в л е HHblx э к сп е р m н ых з акпю ч е нuй н а пр о е кmьl
реuлен1,1я о бюdэюеmе z.o, Реуmов

1 1

2.1.2.
поDzоmовленньtх uнфорл,tацuонных л4аmерuалов о xode
uсполненuя бюdэtсеmа z,o, Реуmов

4 J

2,I.3.
провеDенньlх B+ela+ux проверок zоdовоzо оmчёmа об
uсполненuu бюdжеmа е.о. Реуmов

i 1

2. ],4.
пр о в е d е HHblx пр о в е р о к z о d о в ой оmч ё mн о сmu zл ав Hblx
аdлluнuсmраmоров бюdжеmньtх среdсmв

9 9

2. ].5, uны е экспер mно - аналumuч е ckue Jйер опр uяmLя 1 0

3. Свёдёниi о результатах контрольньIх и экспертно-аналитических мероприятйй

3.1
Сумма вьulвленньtх нарlтпений и недостатков, всего (тыс.
рублей)

3. ]. ]. колuчесmво случаев (еd.) |2z 183

3,1.2. су]и]йа Hapyu,te нuй (mbtc. рублей) зI404,5 1 8395,83

5.z.
Cp,lMa выявленньfх нарушений и недостатков (тьтс. рублей),
в том числе:

з.2.1 нарушениJI при формировании и исполнении бюджетов

3.2.1.1. колuчесmво случаев (ed.) 1 1

3.2. ].2. сул4л4а наруtuенuй (mblc. рублей) х 966,59

з.2.2.
нарушеншI ведениJI бухгалтерского учёта, составлени;I и
представления б\хгалтерской (финансовой) отчётности

3.2.2. ]. колuчесmво случаев (еD.) 87 166

3.2.2.2. суJил4а наруtненuй (mbtc. рублей) 26 607,6 11ззз,74

з.2.з.
нар1тпениJI законодательства в сфере }тIравленIiJI и

распоряжениJI государственной (пгуниципальной)
собственностью

J. Z. J. ]. колuчесmво случаев (еd.) 6 1

J. z. э. Z. сумлrа наруuленuй (mьtс. рублей) 486,9 14,0

з.2.4.
нар)лхеншI при осуIцествлении государственньж
(муниципальньн) закупок и зак}тIок отдельными видами
юридическ}гх лиц

3.2.4. ]. колuчесmво случаев (еd.) 22 |4
3.2.4.2. суJиlйа нарушенuй (mbtc, рублей) 0 8 1,5

з.2.5.
нарупенш{ порядка ведениJI кассовьгх операций
юридическими лицами

3.2.5.1, колuчесmво случаев (еd.) 0 U

3.2.5.2. су]и]иа наруtlленuй (mbtc. рублей) 0 0

з.2.6, неэффективное использование бюджетньгх средств

3.2.6,I. колuчесmво случаев (еd.) 6 1

3.2.б,2. суtйл4а наруu,tенuй (mbtc. рублей) 4 з 10,0 14,0

4.,,.,

4.1
Количество подготовленных материа_пов контрольньIх и
экспертно-анZLпитиLIесклгх мероприJIтий (ед.) 24 |9

4.2. Направлено предш.rсаний (ед.) 0 0

4.з. Направлено представлений (ед.) 6 4
4.4. Направлено информационньtх шасем (ед.) з0 28

4.5.

Количество N-,ry/ниципшIь ньгх прав овьгх акто в органов
местного само}тIравления (ед.), в которые по результатам
контрольньtх и экспертно-аналитическ!гх мероприятий
предложено внести изменениJI или при}IrIть

1 1

4.6.
Количеств о п.{),т{иципальных пр ав ов ьгх актов органов
местного самоуправления (ед.), приIuIтьгх по предложениJIм
ксп

1 1

А1

Количество принятых мер по привлечению должностных
лиц к дисциплинарной или материальной ответственности
по контроль ным и экспертно-аналитиче ским м ер опрш{тиJIм
(человек)

0 0

4.8.
Устранено нарутiений и недостатков, всего (тыс, рублей), в
том числе: 29 565,4 1] 4\5,24

1,в.1.
по резульmаmам проверок mекуLцеzо zоdа (mbtc.

рублей)
29 565,4 17 4\5,24

4.в.2.
по резульmаmам проверок преdьldуъцuх леm (mbtc.

рублей)
0 0

4.9, Устранено нарушений и недостатков (тыс. рублей):

4.9.1.

вн е с ены uз ]й ен ен 7,rя (uспр ав л е нuя) в б ю d ж е mный
(бухzслчmерскuй) учёm, ре есmр мунuцuпсutьной
собсmвенносmu z.o. Реуmов, прuняmьt кучёmу
объекmьt осн овных среdсmв

29 565,4 |7ззз,14

4.9.2.
возл4еLцено пуmел4 вьlполненLlя рабоm u (шu) оказанuя
услу2

0 0

4.9.3.
d о п oltHum е л bHbt е d о х о d bt u (u,lu) с э к о н о л4 л е н Hbl е
среdсmва объекmа конmроля 0 0

4.9.4. в о зл4 еu|ен о d ен еэtсньtлцu ср е d с mваrиu 0 81,50

4.10.

Снято с контроля ycTpaHeHI]JI нарушений по объективным
пр ичинам (нев озможно сть устранениlI нар).ш ениrI,
применение иньгх мер, посJt)iживших причиной устранения
нарушениJi) (тыс. рублей)

0 0

4.1 1 Остается на контроле устранениrI нарушений (тыс. рублей) 0 0

4.I2. Количество материалов коIIтрольньж мероприятий,
переданньгх в правоохранительные органы (ед.), из нлгх:

0 0

4.1 2.1, В Прокураmуру Московской обласmu 0 0

4.I2.2 В Прокураmуру е.о. Реуmов 1 1

4.1з. Возбуяцено }толовньгх дел (ед.) 0 0

4.|4.
Напр авл ено материzLtIов в соответств}тощие надз орные
органы длrя возбуждешш дел об адмиrтистративньгх
правонарушенIбгх, (ед.) в том числе:

0 0

4. 1 4,1, МУ МВl Московской обласmu 0 0

4. ] 4.1 .1. сосmавлено проmоколов 0 п

4.14.1 .2. нсulоэrсено шmрафов 0 0

4.|5. Направлено протоколов в суд для возбуждения
административного делопроизводства (ед. ) :

з J

4. ] 5.1. сосmавлено проmоколов 5 J

4.15.2. н алоэrс е н о u,tmр аф о в (mbt с. ру бл ей) i0 з1

5.1
Количество поступившлтх обращений граждан,
общественных организаций (ед.)

1 0

5.2. Количество направленньIх ответов заявителям (ед.), из них: 1 0

5.2,1.
колuчесmво переdанньtх обраtценuй на uсполненuе в

dруzuе opea+bl еосуdарсmвенной власmu в

с о о mв е mсmвuu с 1.1x п олн о.ь4 очlýIл4u
0 0

Обеспечение деятельЕости Контрольно-счётпой паJIаты г.о. Реутов

6.1
Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счётной
паJIаты г.о. Реутов (тьiс. рублей)

6060,2 6079,2

6.2.
Фактическое расходование финансового обеспечеr*ля

деятельности Контрольно-счётной пчLlrаты г.о. Реугов
(тыс. рублей)

603 8,7 6007,8

6.з.
Установленная штатная численность Контрольно-счётной
пЕLпаты г.о. Реугов (ед.)

4 4

.ffi_ф
'.Ф(ff;жllig--Ц;
=tёt "":*чl:}* ýiii